Bugünkü anlamda metin tenkidi, ülkemize 1950 yıllarına dogru
girmiştir.

Diger taraftan hadisciler, gerek senedin gerekse metnin dogru
.kelimelerini bulabilmek için çok kıymetli usuller ortaya koymuşlardır.
Mesela İmam Müslim (ö. 261/874), birden çok hadiseinin bir hadisin
aynı metnini rivayet etmesi halinde , tercih ettigi hadiseinin lafzını
yazmış; ve onu belirtmek için de "ve'l-lafzu li fulan" ibaresini
kullanmış ve diger hadiscilerin _ise sene'de isimlerini yazmakla
yetinmiştir.

söyleyen Ebu Zerr 7 ve hayatlannı hadisin bir araya getirilmesi ve
neşrine vakfeden İbn Ömer (ö. 73/ 692). Ebu Hüreyre (ö. 59/ 678} ve
Hz. Aişe (ö. 58/ 677) gibi büyük muhaddislerin gayretleriylesünnet
neşredilmiş, b ilahere yazılmış ve muhafaza altına alınmıştır.

İkinci neslin (Tabiinin) büyük muhaddisleri de. aynı yolu takip
etmiş. hatta Tabiin'in yanında hadislerin yazıldıgı büyük formalar
teşekklll etmiştir 8.

Hadisleri yazma ve bir araya cem (tedvin) gayretleri, Emevi
Halifesi Ömer b. Abctilaziz (ö. 101/ 719}'in valilerine yazdıgı emir
nameleriyle resmiyet kazanmıştır. İbn-Şihab ez-Zuhri (ö. 124/741)'nin,
halifelerin istegine uyarak yazdıgı defterleri, ömer b. Abctilaziz
tarafından istinsah ettirtlerek büyük İslam şehirlerine gönderilmiş ve
muhafaza altına alınmıştır 9.

Daha sonraları bütün hadisleri toplamayı hedef alan
müsnedler, musannefler vücuda gelmiştir. Onlardan istinsah
(çog,aıtma), iktibas (alıntı} suretiyle yazılanlardan günümüze kadar
gelenler oldugu gibi, bazı eserlerin orijinalleri de gelmiştir.
Günümüzde kütüphanelerde ki yazmalara yönelik ve. onlann asıl

· metinlerini ortaya çıkarma faaliyeti görülmektedir. Bunlar takdite
şayan çalışmalardır. Bu vesile ile Muhterem Muhammed
Hamidullah'ın, Ebu Hüreyre (ö.58/696)'nin Harnınarn b. Münebbih (ö.
138/755}'e yazdırdıgı sahilesinin oıjinal metnini ortayaçıkarmasıni
şükranla yadederiz. Ayrıca Zeyd b.Ali (ö. 122/ 740) 'nin et-Mecmuu'l
Fıkhi adlı eseri de elimizde mevcuttur.

Yemen'in muhaddisi Ma'mer b. Raşit (ö. 152/769)'in Camii, ve
Medine'nin büyük alimi İmam Malik (ö. 179/795) 'in Muvatta'ının
hem. bir fıkıh hemde bit hadis mecmuası olarak bin yıldan beri
istifadelerimizde bulundugu bilinmektedir. ·

7 el-Buhari, tlim, ll. İstanbul 1315 H.
8ei-Aze~i. Muhammed Mustafa, Dirasatün fi'l-Hadisi'n-Nebevi, \. 92-112,

Beyrut 1992.
9 el-Azemi, Muhammed Mustafa, Dirasetün fı' Hadisi'n-Nebevi, I, 71-74 ; M.

İnsanları ne haddinden fazla bir
ümide, ne de aşın korkuya kaptırmadan ahenkli bir dünya ve ahiret
sevgisi ve canlılıgı içinde bulundurmak gayesiyle, belli oranlarda
verilmiş gibidir. Nitekim bunun böyle oldugunu gösteren hadisi
şerifler vardır. Enes b. Malik (ö. 93/711) 'in rivayetine göre, Muaz b.
Cebel (ö. 18/639). bir deveye binmiş olan Hz. Peygamber'in terkisinde
bulunuyordu. Hz. Peygamber, üç defa 'Ya Muaz" diye seslendikten
sonra şöyle buyurdu: "Hiç bir insan yoktur ki, bntün kalbiyle inanmıŞ
olarak Allah'tan başka ilah olmadıgını ve Muhammed (s.a.v.)

6-Tarlhi Gerçekler:

Buradaki tarihten maksat İslam tarihi . gerçekler ise;
hadiscilerin sahih telakki ettikleri haberler ve onların isbat ettigi
gerçeklerdir. Senet tenkidinde taıih kullanıldıgı gibi; metin tenkirlinde
de aynı şekilde taıih kullarulmıştrr. ·

Buna el-Hatip el-Bagdadi (ö. 463/ 1070) 'nin yaptıgı bir tenkidini
misal vermekle yetinmek istiyoruz.

Ebu'I-Hasan el-Hemezani der ki : Hz. Peygamber'in Hayberil
Yahudiler'den cizyeyi kaldırdıgına ait Yahudiler, bir yazıya ortaya
çıkardılar. Devrin veziıi bu yazının dogrulugunu tesbit için el-Hatib'e·
gönderdi .